Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 Vtrum sufficenter diuidatur virtus per moralem, & intellectualem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

cum rationi conformatur, non intelliguntur de conformitate superaditae relationis, sed de conformitate essentiali. iam enim superius dictum est, quod virtus moralis est essentialiter habitus conformis rationi, & non fit idem habitus de non virtute virtus per supradictam relationem ad rationem restam, & haec expositio sufficit pro omnibus similibus verbis auctoribus tam hic, & alibi.

B Cap. 6. a me ¶ In eodem 2. articulo, tom. 5. relinquitur difficultas illa in proprio loco disputata An posse homo contra actuale iudicium operari, ut enim est, & posuo de habitus loqui, & necessitatem habitus in appetitu etiam ostendere, ut in litera sit.

¶ 2 Præt. Plerique in diffinitione virtutum moralium ponunt scientiam, sicut quidam diffiniunt, quod perseverantia est scientia, uel habitus eorum quib. est immancabile, & sanctitas est scientia faciens fidèles & seruantes quam ad Deum iusta: scientia autem est virtus intellectualis. ergo virtus moralis non debet distingui ab intellectuali.

¶ 3 Præt. Aug. dicit in 1. Soliloquiorum, * quod virtus est recta & perfecta ratio: sed hoc pertinet ad uirtutem intellectualē, ut patet in 6. Eth. ergo virtus moralis non est distincta ab intellectuali.

¶ 4 Præt. Nihil distinguit ab eo quod in eius diffinitione ponitur: sed virtus intellectualis ponitur in diffinitione virtutis moralis, dicit enim Phi. in 2. Eth. * virtus moralis est habitus electius existens in mediate determinata ratione, prout sapiens determinabit: huiusmodi autem recta ratio determinans medium virtutis moralis pertinet ad uirtutem intellectualē, ut dictum est, citur in 6. Eth. * Ergo virtus moralis non distinguit ab intellectuali.

C SEB CONTRA est, quod dicitur in 1. Eth. * determinatur virtus secundum differentiam hanc. Dicimus enim, harū has quidē intellectuales, has uero morales.

RESPON. Dicendum, quod omnium humanorum operum principium primum ratio est, & quæcumque alia principia humanorum operum inueniantur, quodammodo rationi obediunt, diuersimode tamen. Nam quædam rationi obediunt omnino ad nutum absque omni contradictione, sicut corporis membra, si uerint in sua natura consistēti, statim enim ad imperium rationis manus, aut pes mouetur ad opus. Vnde Philo dicit in 1. Polit. * quod anima regit corpus despoticō principiū, id est, sicut dominus seruum, qui ius contradicendi non habet. Posuerunt igitur quidam, quod omnipotēcia principia actiua, quæ sunt in homine, hoc modo le habent ad rationem: quod quidem si uerū esset, sufficeret quod ratio esset perfecta ab bene agendum, vnde cum virtus sit habitus, quo perficiuntur ad bene agendum, sequeret quod in sola rōne esset, & sic nulla virtus esset nisi intellectualis. Et hæc fuit opinio Socratis, qdixit omnes uirtutes esse prudentiales, ut dicitur in 6. Eth. * unde ponebat, quod homo scientia in eo existente peccare non poterat: sed quocunq; peccabat, peccabat ppter ignorantia. Hoc autem pedit ex suppositione falsi, p. n. appetitiua obedit rōni non omnino ad nutum, sed cū aliqua contradictione. Unde Philo dicit in 1. Polit. * quod imperat appetitiua principatu politico, quo aliis, quis præfet liberis, qui habent ius in aliquo contradicendi: unde Aug. dicit super psal. 19. interdū predit in intellectus, & lequitur tardus, aut nullus affectus, intantum quod quicq; passionibus, uel habitibus appetitiua partis hoc agitur, ut usus rationis in particulari impediatur: & secundum hoc aliqualiter verum est, quod Socrates dixit, * quod scientia

præsente non peccatur, si tamen haec extendatur usque ad usum rationis in particulari eligibili. Sic igitur ad hoc quod homo bene agat, requiritur quod non solum ratio sit bene disposita per habitum uirtutis intellectualis, sed etiam quod uis appetitiua sit bene disposita per habitum uirtutis moralis. Sicut igitur appetitus distinguitur a ratione, ita uirtus moralis distinguitur ab intellectuali. unde sicut appetitus est principium humani actus secundum hoc, & participat aliqualiter rationem, ita habitus moralis habet rationem uirtutis humanae, in quantum ratio conformatur.

D AD PRIMVM ergo dicendum, quod Aug. communiter accipit arrem pro qualibet recta ratione, & sic sub arte includitur etiam prudentia, quæ ita est recta ratio agibilium, sicut ars est recta ratio factibilium, & secundum hoc quod dicit, quod virtus est ars recte uiuendi, essentialiter conuenit prudentia, participatio autem alii uirtutibus, prout secundum prudentiam diriguntur.

AD SECUNDVM dicendum, quod tales diffinitiones a quibuscumque inueniantur datae, pcesserunt ex opinione Socratis, & sunt exponenda eo modo quo de arte prædictam est, & similiter dicendum est ad Tertiū.

C AD TERTIUM dicendum, quod recta rō que est secundum prudentiam, ponitur in diffinitione uirtutis moralis, non tanq; pars essentialis eius, sed sicut quiddam partipatum in omnibus uirtutibus moralibus, in quantum prudentia dirigit omnes uirtutes morales.

ARTICULUS 111.

VTRUM SUFFICIENTER VIRTUS DIVIDATUR PER MORALEM & INTELLECTUalem.

¶ Super quas quinque gemitostane articulum tertium.

A D TERTIUM sic procedit. Videtur, quod uirtus humana non sufficienter dividatur per uirtutem moralem & intellectualē. Prudentia enim uidetur esse aliquid medium inter uirtutem moralem & intellectualē: cōnumeratur n. in uirtutib. intellectualib. in 6. Ethic. * & etiam ab omnibus communiter connumerā iter quatuor uirtutes cardinales, quae sunt morales, ut infra patet.

¶ 2 Præt. Continet & perseuerantia, & ēt patientia, non computantur inter uirtutes intellectualē & morales, sicut per immediata.

¶ 3 Præt. Continet & perseuerantia, & ēt patientia, non computantur inter uirtutes intellectualē & morales.

¶ 4 Præt. Fides, spes, & charitas, quædam uirtutes sunt, non tamē sunt uirtutes intellectualē. he. n. solum sunt quinque. Scientia, & sapientia, intellectus, prudentia, & ars, ut dictum est, * nec ēt sunt uirtutes morales, quia non sunt circu passiones, circa quas maximum est moralis uirtus. ergo uirtus non sufficienter dividitur per in-

In foliis
1. art. præc.

c. 1. & 3. t. 9.
q. 62.

q. 58. in reponsione ad secundum nota Thomista, ne fallaris sumens hoc, quod continet in se subiectum in ratione, propter illa uerba. Deficit tamen a ratione uirtutis, quia uirtus intellectualis &c. Pos sunt enim dupliciter intelligi: primo, ut prima facie uidetur, ut reddant rationem,

quare continentia non est uirtus, quia non est uirtus intellectualis, quia &c. Et hic sensus licet forte a plurib. fit accepto, fallit uerbo, & contrarius huic literæ & authori est, ut patet. Alio ergo modo possunt intelligi ut reddant rationem, quare continentia non est uirtus, quia in continente non datur uirtus intellectualis faciens ratio nem bene se habere, circa materiam q. 57. ar. 2. &c.

QVÆST. LVIII.

PARTIC. III.

E. 1. 20. 5. ponatur quod sit uit
tas in appetitu, sive
in ratione, exigit hoc
quod i ratione con
tinetur potius uit
ras intellectualiis cir
ca materiam conti
nentes & morales.
SED CONTRA est, quod Phi
losophus dicit in 2. Eth. * dupli
cim esse uitutem, hanc quidem
intellectualem, illam autem mo
ralem.

RESPON. Dicēdum, quod uirtus humana est quidam habitus perficiens hominem ad bene operandum: principium autem humanorum actuum in homine non est nisi duplex, scilicet intellectus, sive ratio & appetitus: hac enim sunt duo mouentia in homine, ut dicitur in 3. de anima.* Unde omnis uirtus humana oportet quod sit perfectiva aliquius istorum principiorum. Si igitur sit perfectiva intellectus speculativi, uel practici ad bonum hominis actum, erit uirtus intellectualis: si autem sit perfectiva appetitiua partis, erit uirtus moralis, unde relinquitur quod omnis uirtus humana uel est in intellectuali, uel moralis.

q.57.4r.4
quens cuius sit, di-
finitur hoc in se-
cunda secunda, in lo-
co proprio duas ra-
tiones reddidit, qua-
re continentia non est
uirrus. Primam, que
nunc dicta est, exclu-
dente ipsam a nu-
mero etiam intelle-
ctualis, sicutum

D. 389. Etiam uirtutum ex parte superioris partis anima. Secundam autem ex parte inferioris partis, scilicet appetitus sensitivus, cuius actus sunt materia continentiae, quae superius discussa est in suo vniuersitate, quod scilicet habuit proprius aliquius operis non est virtus, si non sit in coniunctu matiuia potentia operis, ut contingit continentiae, qua est in appetitu rationali. & etsi consummatur ab appetitu sensitivo.

point appetitum rectum nini, ut recte se habeat circa principia, id est fines, ex quibus ratiocinatur, quod continent, & perseverant de- est. Neque etiam potest esse perfecta operatio, qua a duabus potentij procedit, nisi utraque potentia perficiatur per debitum habitum; sicut non sequntur perfecta actio alicuius agentis per instrumentum, si instrumentum non sit bene dispositum, quātūcunque principale agens sit perfectū. Vnde si apperitus sensitivus quem mouet rationalis pars, non sit perfectus, quantumcunque rationalis pars sit perfecta, actio consequens non erit perfecta, unde nec principium actionis erit uirtus, & propter hoc con- intentia a delectationibus, & perseverantia a tristi- tiis non sunt uirtutes, sed aliquid minus uirtute, ut Philosophus dicit in 7. Ethic.*

AD TERTIVM dicendum, quod fides, ipses, & charitas sunt supra uirtutes humanas: sunt enim uirtutes hois prout est factus particeps diuinæ gratiæ.

ARTICVLVS III.

¶ Super Quatuor
quinquagesimam
et Articulum quo
rum & quintum.

AD QVARTVM sic procedit.
Videtur, q[uod] uirtus moralis possit esse sine intellectuali.
Virtus.n. moralis, vt dicit Tullius, est habitat in modu[n]o natu[re] rōni consentaneus; sed natura, et si co[n]sentiat alicui superiori rōni mouēti, nō tñ oportet, q[uod] illa rō naturæ coniungat in codice, sicut patet in reb. naturalib.
G rōne carētib. ergo pōt esse in homine uirtus moralis in modum naturæ inclinans ad consentiendum rōni, quis illius hois ratio non sit perfecta per uirtutem intellectuali.

H 2 Prat. Per virtutē intellecūta
lē hō consequitur rōnis vsum
perfectū: sed quandoq; contin-
git q; aliqui in quib. non multū
uiget vslas rationis, sunt virtuo-
si & Deo accepti. ergo videtur
quōd uirtus moralis possit esse
sine uirtute intellecūtuali.

¶ Prat. Virtus moralis facit inclinationem ad bene operadū; sed quidam habent naturalem inclinationem ad bene operandum, etiam absq; rationis iudicio. ergo virtutes morales possunt esse sine intellectuali.

SED CONTRA est, quod Greg. dicit in 22. Moral. * p̄ceterque uitates, nisi ea q̄ appetunt, prudenter agat, uitrites esse nequaquam possunt: sed prudētia est virtus intellectualis, ut supra dictu est. * ergo uitrites morales nō pos sunt esse sine intellectuibus.

R E S P O N S U M. Dicendum, q̄ virtus moralis pōt quidē esse sine quibusdā intellectualib. virtutibus , si- cut sine sapientia, scientia, & arte, non aut pōt esse sine intellectu, & prudētia. Sine prudentia qdē esse non pōt moralis virtus, q̄a moralis virtus est habitus electi uis, faciens bonā electionem. Ad hoc att̄ q̄ electio sit bona , duo requirunt. Prīmō, ut sit de bita intentio finis: & hoc fit per virtutē moralem , q̄ vim appetitiū inclinat ad bonū cōueniēs rōni, quod est finis debitus. Se- cundō, ut hō recte accipiat ea, q̄ sunt ad finē: & hoc non pōt el se, nisi per rōnem recte consiliātē, iudicantem, & p̄cipientem , quod pertinet ad prudentiā & ad uirtutes sibi annexas, ut supra dictum est. Vnde uirtus moralis sine prudētia esse non pōt, & per conseq̄ens nec sine intellec- tu. per intellectum. n. cognoscere.